situazione sociale pur nella persistenza della situazione giuridica. Ed è pure interessante anticipare che ben presto liti per l'uso dei diritti signorili si sarebbero verificate anche fra gli stessi consignori qui nominati: a titolo di es. si possono vedere le carte dell'autunno - inverno 1257 che mostrano gli altri consignori alleati contro i "Vicedomini" per lo sfruttamento di una peschiera, rientrante chiaramente nei diritti di cui sopra. 
(SN)  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo quinquageximo quinto, die veneris nono intrante mense iulii, indic(ione) terciadecima.  In presentia infrascriptorum testium ad hoc | rogatorum.  Dominus donus Aribertus de Casella Dei gra(cia) monasterii Sancti Abundii abbas, suo nomine et nomine dicti monasterii et conventus eiusdem monasterii pro omni | iure ipsi (a) domino abbati et ipsi monasterio et ecclesie Sancti Abundii et conventui eius spectanti et pertinenti, et nomine domini doni Moreschi de la Turre abbatis monasterii et ecclesie | Sancti Dionisii Mediolan(ensis) et nomine ipsius monasterii et ecclesie et conventus eiusdem pro omni iure ipsi domino abbati et monasterio et ecclesie Sancti Dionisii et capitulo et conventui eius | spectanti et pertinenti; et dominus Anselmus Pigocius filius quondam domini Arialdi Pigocii de Cum(is), suo nomine et nomine tocius parentelle Pigoziorum pro omni iure | ipsi domino Anselmo et ipsi parentelle Pigoziorum spectanti et pertinenti; et dominus Leo de Castello filius quondam domini Guidonis de Castello de Cum(is), suo nomine | et nomine domini Maphei de Castello et omnium de parentella de Castello et omnium de parentella Vicedominorum habentibus partem in infrascriptis pro omni iure com|petenti eis et cuilibet eorum; dixerunt et denonciaveunt et preceperunt Tadeo Grasso de Vico qui dicit se esse sindicum et procuratorem co(mmun)is et | hominum de Tallamona, nomine ipsius co(mmun)is et personarum cuius et quarum sindicus et procurator est, et infrascriptis hominibus de Tallamona et cuilibet | eorum suis nominibus et nomine dicti co(mmun)is et omnium singullarium personarum de Tallamona, ut per sacramentum et sub pena sol(idorum) sexaginta novorum pro quolibet | et pro qualibet vice, et plus secundum consuetudinem honoris et districti curie de Tallamona, reddant et restituant et reddere et restituere faciant | Angelo et Mapheo de Albaredo omnes bestias quas abstullerunt eis Iohannes Pertica et Mar(tinus) de Romagnia et Girardus Tornitor et Mapheus de In|gellenda et Maria de Tallamona.  Et ut de cetero nullam predam nec bestias accipiant eis nec aliquibus aliis de Albaredo nec aliquod pignus | occasione alpium de Frassino et de Boccaregio curie de Tallamona, nec aliqua alia occasione; nec impediant homines de Albaredo uti et pas|culari in dictis alpibus nec in aliquo alio pascuo dicte curie; set si volunt aliquid petere ab ipsis de Albaredo vel eis prohibere vel | contradicere aliquid occasione rerum dicte curie, veniant et sint coram ipsis dominis, quia parati sunt eis iusticiam facere secundum quod ius et | consuetudo dicte curie postulat et requirit.  Nomina autem quibus facta sunt dicta precepta et denonciamenta sunt hec:  Iohannes de Inkellenda,| Petrusn de Cespedo, Andreas Carroçenus, Albertinus de Sala, Abbundinus de Tallamona, Petrus Tornitor et Andreas de Rançiga.

Actum in broleto Cumane civitatis.  Unde plures car(te)  rogate sunt fieri.
Interfuerunt ibi testes rogati dominus Arialdus de Crollamonte iudex Cumanus et dominus Iacobus de Lucino iudex Cumanus et Iacobus de Fino notarius filius Anselmi | de Fino de Cum(is) et Guido de Sancto Abondio notarius filius quondam Andree de la Folla et Lafrancus filius quondam Iohannisboni de Campo de Arbore de Tallamona.
(SN)  Ego Ugo Maçalis notarius filius quondam ser Stephani Maçal(is) qui dicebatur de Macio de Cum(is) interfui et inde hanc car(tam) tradidi et scripsi.     
(a) -i corretta su altra lettera, forse e.
(L.M.P.)